Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 60 /2024

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 08 de maio de 2024, tomou

as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara extraordinária realizada no dia 18-04-2024 e a ata da Reunião de Câmara

ordinária realizada no dia 24-04-2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta de ratificação do despacho de nomeação do conselho de administração dos APAL. ---------------------

o Tomar conhecimento do Termo de Contagem da Responsabilidade do Tesoureiro referente ao dia 28-03-2024. ----------

o Aprovar o relatório final (148.º/4 do CCP) do fornecimento de Energia Elétrica para as instalações alimentadas em

Baixa Tensão Normal (BTN) da Câmara Municipal do Sabugal, a decisão de adjudicação (76.º do CCP), a redução do

contrato escrito (95.º do CCP) e a minuta do contrato (98.º/1 do CCP). ----------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 24-04-2024 a 08-05-2024. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência do nas transmissões a título oneroso, de prédio urbano inscrito na matriz urbana

sob o n.º 1933, da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António, requerido por doValue Portugal, Unipessoal

Lda.. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara, no dia 24-04-2024, a apresentar o pedido de

certidão de aumento de comproprietários, do prédio registado na Caderneta Predial Rústica de Sabugal com o n.º 878,

situado em Quintais, Freguesia de Bendada, requerido por Carina Fernandes, na qualidade de solicitadora. --------------------

o Ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara, a apresentar o pedido de certidão de aumento de

comproprietários, do prédio registado na Caderneta Predial Rústica de Sabugal com o n.º 851, situado em Tapada do

Ruivo, Freguesia de Bendada, requerido por Carina Fernandes, na qualidade de solicitadora. ----------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  60

Data: 14/05/2024

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Aprovar a transmissão da licença 6, afeta à localidade e freguesia de Aldeia do Bispo e do respetivo veículo – táxi de

matrícula 75-JS-50, marca Mercedez-Benz, para a firma, Taxisagaz, Unipessoal, Lda., titular do alvará n.º 123588, para o

exercício da atividade de transporte de táxi. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Pronunciar pela não extinção do Jardim de Infância da Bendada e da Escola do 1.º CEB da Bendada. ---------------------

o Indeferir o pedido de apoio social, requerido por munícipe residente na Nave. -------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 400,00€, requerido por munícipe residente no Sabugal. -------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 919,90€, para a realização da atividade V Olimpíadas Séniores, requerido pelo Centro

Social de Quadrazais. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento das Normas de Participação para inscrição de interessados nas Festas da Cidade do Sabugal

2024, a realizar entre 20 e 23 de junho de 2024. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio no valor de 3.603,00€, no âmbito da análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de

apoio financeiro, requerido por José Aires Bárbara Basílio. -------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio, para contratação de funcionário, requerido pela União de Freguesias de Lageosa e

Forcalhos, nomeando para júri: Presidente: Susana Rodrigues; 1.º Vogal Efetivo: Pedro Ferreira; 2.º Vogal Efetivo: Miguel

Lousa; 1.º Vogal Suplente: Anita Fernandes; 2.º Vogal Suplente: Vânia Filipe. --------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio para contratação de assistente operacional, área de cantoneiro, requerido pela Junta de

Freguesia de Rendo, nomeando para júri: Presidente: Susana Rodrigues; 1.º Vogal Efetivo: Pedro Ferreira; 2.º Vogal

Efetivo: Miguel Lousa; 1.º Vogal Suplente: Anita Fernandes; 2.º Vogal Suplente: Vânia Filipe. -----------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 25.669,30€, para adicionar à verba comparticipada resultante de candidatura n.º

PDR2020-10216-097145, com o objetivo de assegurar a cobertura financeira necessária à realização de investimentos na

reabilitação de espaços públicos, requerido pela Junta de Freguesia de Soito. ------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2024-05-14T19:16:48+0100

		2024-05-14T19:42:16+0100